
 

          
 

COMUNITA' MONTANA DI VALLE SABBIA 
Nozza di Vestone (BS) 

 

N. gen.  591 in data 25/07/2024 
N.sett. 107 / 2024  AGGREGAZIONE CENTRALE UNICA COMMITTENZA (CUC)  

 

 

DETERMINAZIONE 

 

AGGREGAZIONE CENTRALE UNICA COMMITTENZA (CUC)  

  

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE NEI CONFRONTI DELL’OPERATORE ECONOMICO MAGIF SERVIZI SRL 

DI CARBOGNANO (VT) DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA DEI CIMITERI COMUNALI 

NELLA FRAZ. DI RAFFA E IL CAPOLUOGO DI PUEGNAGO DEL GARDA PER UN PERIODO 

DI 5 ANNI. CIG: B2128EFBC7 
 
Il sottoscritto Dott. Michele Borra nella sua qualità di responsabile di servizio e responsabile 

dell’Aggregazione Centrale Unica di Committenza, nominato con decreto del presidente n. 10 del 29 

dicembre 2023: 

 

RICHIAMATI/O: 

• Gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL) e s.m.i.; 

• Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207. Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE». (Regolamento); 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Premesso che: 

• Con determinazione a contrattare n. 142 del 30/05/2024 il Comune di Puegnago del Garda ha 
incaricato la Centrale Unica di Committenza ad esperire sulla piattaforma Sintel una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della Concessione 
del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei cimiteri 
comunali nella Fraz. di Raffa e il capoluogo di Puegnago del Garda per un periodo di 5 anni, 
con aggiudicazione al canone offerto, non anomalo, più alto, ed applicazione della facoltà 
cosiddetta di inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.gls. 36/2023; 



• Con determina n. gen. 467 (n. sett. 74/2024 CUC) del 12/06/2024 la Centrale Unica di 
Committenza ha indetto, sulla piattaforma Sintel, la procedura aperta per l’affidamento dei 
lavori di cui in epigrafe determinando i seguenti termini: 

o Termine ultimo di presentazione delle offerte: ore 15:00 del giorno 15/07/2024; 
o Apertura delle offerte: ore 15:10 del giorno 15/07/2024; 

pubblicando il bando sui canali informativi dettati dal codice oltre che in Amministrazione 

Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”, del Comune di Puegnago del Garda e di 

Comunità Montana di Valle Sabbia; 

 

Preso atto che entro il termine ultimo di cui sopra, sono pervenute n° 9 offerte dai seguenti operatori 

economici: 

• O.L.V. Srl di Empoli (FI) 

• Sepulcra Vigilo Srl di Begamo (BG) 

• S.I.E.M. di Ruggeri Luca e C. Sas di Cremona (CR) 

• Ghiretti Giuseppe Srl di Parma (PR) 

• Saie Spa di Casciago (VA) 

• La Votiva di Mantelli Carlo & C. Snc fi Brescia (BS) 

• Viaregno Srl di Asti (AT) 

• Magif Servizi Srl di Carbognano (VT) 

• Zanetti Srl di Milano (MI) 
 

Considerato che in data 15/07/2024, come rinvenibile dal verbale di gara n. 1 asseverato agli atti con 

prot. n. 17404 del 24/07/2024, si è proceduto, in seduta pubblica, all’apertura delle offerte 

economiche, alla verifica dell’anomalia ed infine alla verifica della documentazione amministrativa del 

concorrente primo in graduatoria, con i risultati di seguito riepilogati: 

 

SOGLIA DI ANOMALIA: 

calcolata da Sintel secondo il METODO A di cui all’allegato II.2 del D.lgs. 

36/2023 – Art. 14 del Bando di gara 

€ 41.973,03 

OFFERTE ANOMALE OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE 
CANONE (a rialzo) 

OFFERTO 

Esclusa in quanto offerta 

superiore alla soglia di 

anomalia 

La Votiva di Mantelli Carlo & C. Snc fi Brescia 

(BS) 
€ 43.132,70 

Esclusa in quanto offerta 

superiore alla soglia di 

anomalia 

Sepulcra Vigilo Srl di Begamo (BG) € 42.150,50 

Esclusa in quanto offerta 

superiore alla soglia di 

anomalia 

S.I.E.M. di Ruggeri Luca e C. Sas di Cremona 

(CR) 
€ 42.010,00 



Graduatoria OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE 
CANONE (a rialzo) 

OFFERTO 

1° Magif Servizi Srl di Carbognano (VT) € 41.758,60 

2° Viaregno Srl di Asti (AT) € 35.596,88 

3° O.L.V. Srl di Empoli (FI) € 35.213,12 

4° Zanetti Srl di Milano (MI) € 30.600,00 

5° Saie Spa di Casciago (VA) € 27.485,02 

6° Ghiretti Giuseppe Srl di Parma (PR) € 27.471,79 

 

Ritenuta l’ammissibilità dell’operatore economico primo in graduatoria Magif Servizi Srl di 

Carbognano (VT) e la correttezza della documentazione amministrativa presentata; 

 

Richiamato l’art. 14, paragrafo terzo, del Bando di Gara il quale dispone che: “Nell’individuazione 

della migliore offerta, ai sensi dell’art. 54, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, qualora il numero delle ditte 

ammesse sia pari o superiore a cinque, si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte 

che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo 

il metodo A dell’allegato II.2 del Codice”; 

 

Richiamato il provvedimento di esclusione del 15/07/2024, comunicato mediante PEC del 15/07/2024 

protocollo n. 16762/2024, nei confronti degli operatori economici  

• La Votiva di Mantelli Carlo & C. Snc fi Brescia (BS) 

• Sepulcra Vigilo Srl di Begamo (BG) 

• S.I.E.M. di Ruggeri Luca e C. Sas di Cremona (CR) 
in quanto hanno presentato un’offerta superiore alla soglia di anomalia; 

 

Considerato pertanto che si è provveduto con la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico Magif Servizi Srl di Carbognano (VT), relativamente ai lavori di cui in epigrafe, avviando 

nel contempo i controlli rispetto ai requisiti di carattere generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Codice, 

nei confronti dello stesso aggiudicatario, come da documentazione agli atti; 

 

Considerato che si è provveduto a generare il report di proposta di aggiudicazione codice gara n. 

185153145, protocollo interno n. 17405 del 24/07/2024, agli atti dell’ufficio; 



 

Constatato che in data 24/07/2024, con protocollo n° 17406, si sono ultimati tutti gli altri controlli di 

carattere generale, di cui agli artt. da 94 a 98 del Codice, in capo all’operatore Magif Servizi Srl di 

Carbognano (VT); 

 

Preso atto che tali controlli risultano positivi, sussistenti e validi; 

 

Richiamato l’art. 17 comma 5 del Codice il quale dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Preso atto ed esaminato il report di aggiudicazione codice gara n. 185153145, protocollo interno n. 

17407 del 24/07/2024, agli atti dell’ufficio; 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure seguite, la CUC intende provvedere ad aggiudicare a favore 

dell’operatore economico Magif Servizi Srl di Carbognano (VT) la Concessione del servizio di gestione 

e manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei cimiteri comunali nella Fraz. di Raffa e il 

capoluogo di Puegnago del Garda per un periodo di 5 anni - CIG: B2128EFBC7; 

 

per le motivazioni espresse nella premessa del presente atto, 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il Report di riepilogo di proposta di aggiudicazione, codice n. 185153145, messo 
agli atti con protocollo interno n. 17405 del 24/07/2024 e di aggiudicazione codice n. 
185153145, messo agli atti con protocollo interno n. 17407 del 24/07/2024, elaborati 
automaticamente dalla piattaforma regionale ARCA-SINTEL, agli atti dell’ufficio; 
 

2. Di aggiudicare, risultando corrette le procedure seguite, a favore dell’operatore economico 
Magif Servizi Srl di Carbognano (VT) la Concessione del servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti di illuminazione votiva dei cimiteri comunali nella Fraz. di 
Raffa e il capoluogo di Puegnago del Garda per un periodo di 5 anni - CIG: 
B2128EFBC7, per un canone offerto di € 41.758,60; 
 

3. Di trasmettere il presente atto, con la relativa documentazione al Comune di Puegnago del 
Garda demandando all’ufficio di competenza la predisposizione di quanto necessario per la 
stipula del contratto, nonché eventuali altri atti di competenza, con l’operatore economico 
aggiudicatario relativamente ai lavori di cui in epigrafe; 
 



4. Di dare atto che la suddetta aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
Codice, e che la C.U.C. provvederà a comunicare, alle ditte partecipanti, la presente 
aggiudicazione, articolo 90 del Codice; 

  

 

  

Per il Resposabile   
Atto sottoscritto in firma Digitale 

 Michele Borra    
  


